ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças
DECRETO Nº 4.422 DE 19 DE AGOSTO DE 2.020.

"D ispõe sobre abertura d e crédito adicional
extraordinário no Orçamento Municipal lei nº
4. 157 de 27 de dezembro de 2019 para
atender à crise sanitária decorrente da
COVID-19 e dá outras providencias" .

O Exmo. Sr. Prefeito Mw1icipal, de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso,

ROBERTO ÂNGELO DE FARIAS , no uso de suas atribuições legais, e nos tem1os do inciso

VI do Art. 78 da Lei Orgânica do Município - L.O.M. e;

Considerando o disposto na Lei Complementar Federal nº 13.979. de 6 de fevereiro de

2020. que dispõe sobre medidas de enfrentamento da emergência de saúde pública de

impo1tância inkrnacional decorrente do novo Coronavims (COVI D-19);

Considerando o Decreto Legislativo nº 6, ele 20 ele março de 2020 que reconhece a

ocorrência do estado de calamidade pública, com efeito até 31 de dezembro de 2020;

Considerando o disposto no Decreto Municipal n') 4.321 de 16 de abril de 2020, que

declara estado de calamidade pública no Município de Barra do Garças. para todos os fins de

direito, objetivando o enfrentamento da pandemia do novo Coronavírus (COVID-19).

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 4.327 de 27 de abril de 2020. que

prorroga o prazo do estado de calamidade pública no Município de Bairn do Garças, para todos

os fins de direitos, objetivando o enfrentamento da pandemia do novo Coronavírus (COVI D-19).

Considerando o disposto na Resolução de n'' 6.776 de 20 de maio de 2020 da Assembleia

Legislativa do Estado de Mato Grosso, que reconheceu o estado de calamidade públíc<i no

município de Bairn do Garças - MT. dc,·ido a pandemia da COVTD-19 :

Considerando o disposto na Lei Complementar l 73 de 27 de maio de 2020 que estabelece

o Programa Federativo de Enfrcntamento ao Coronavírus SARS - CoV 2 (COVID ·-- 19);

Considerando que o município de Barra do Garças foi comtemplado com a terceira

parcela no valor de R$ 4.211.111,25 (quatro milhões, duzentos e onze mil, centos e onze reais e

vinte~ cinco centavos)

Considerando. o Plano de Contingcncia Municipal destinado ao cnfrcntamento da

circulação do COVID -19;

....

. · .
. ·

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Múnicipal de Barra do Garças

Considerando, as orientações do Ministério da Saúde sobre a necessidade de

fottalecimento dos serviços ambulatórios e hospitalan::s do SUS para responder a situação

cmergcncíal;

Considerando, que a situação de emergência urge a necessidade de atender o custeio das

ações de saúde relacionadas ao enfrentarnento da circulação do COVID-19. utilizando-se das

prerrogati\.as legais consignadas na iegislaç.ão em vigor, em especiai nas Leis Federais nº

4.320/64 e nº 8.666/93.

DECRETA:

Artigo lº - Fica aberto um Crédito Adicional Extraordinário no valor de R$ 1.849.806,42 (um

milhão oitocentos e quarenta e nove mil, oitocentos e seis reais e quarenta e dois centavos),

que passará a fazer pa.ite do orçamento vigente sob as seguintes classificações de dotação

orçamentária:

l - Órgào:07·· Secretaria de Saúde

Unidade On,:amcntária: O 1- Fundo Municipal de Saúde

Função: 1 O - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral Gabinete:

122 - Administração Manutenção Desenv. Ativ. Central de Regulação:

301 -- Atenção Básica - Manutenção de Encargos PSF;

301 - Atenção Básica -·- Manutenção e Encargos Progranrn Saúde Bucal:

301 - Atenção Basica - Manutenção e Encargos PACS ;

302 - Média e Alta Complexidade- UDR:

302- Média e Alta Complcxidadc -CAPS:

302 --- Média e Alta Complexidade - UCT;

302 - Média e Alta Complexidade - Policlínica;

302 - Média e Alta Complexidade- Centro de Especialidades M~dicas:

302 - Média e Alta Complexidade --· CTA- SAE:

302 - Média e Alta Complexidade -- Manut. Laboratório Municipal;

302 - Média e Alta Complexidade - Manut. e Encargos UPA:

302 - Média e Alta Complexidade - Manut e Encargos Melhor em Casa:

303 - Assistência Farmacêutica - Farmácia Básica:

2

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças
304 - Vigilância Sanitária - Manutenção e Encargos Vig. San;

305 - Vigilância Epidemiológica - Manut. e Encargos com a Vig Ep. e Amb:

Programa: 0088 - COVID-19 Enfrentarnento VI [

Projeto Atividade: 2199 - Manutenção de Atividade Gabinete PFEC 11

2200 - Manutenção de Atividade Regulação PFEC 11

2201 - Manutenção de Atividade: PSF PFEC lI

2202 - Manutenção dt: Atividade Saúde Bucal PFEC I 1

:?.:203 - Manutenção de Atividade PACS PFEC II

2204 - Manutenção de Atividade UDR PFEC II

2205 - Manutenção de Atividade CA PS PFEC I 1

2206-Manutenção de Atividade VCTPFEC fI

2207 - Manutenção de Atividade Policlínica PFEC 11

2208 - Manutcnc;ào de Atividade Centro Esp. Médicas PFEC li

2209 - Manutenção de Atividade CTA - SA E PFEC 1 l

Fonte: 102

221 O - Manutenção de Atividade Fannácia Básica PFEC 11

2211- Manutenção de Atividade Vig. Sanitária PFEC LI

2212 - Manutenção de Atividade Vig. Ep. Amb. PFEC II

:2:213 - Manutenção ele Atividade Lab. Municipal PFEC II

:2:214 - Manutenção ele Atividade UPA PFEC I l

2215 - Manmenção ele Atividade Melhor em Casa PFEC l 1

Elemento de despesa: Descrição

3.1.9.0.1.1.0.0 Vendo, Rern. e Vantagem Pessoal - Gabinete

3. l.9.0.1.1.0.0 Veneto, Rem. e Vantagem Pessoal - Regulação

3.1.9 .0.1.1.0 .0 Veneto. Rern. e Vantagem Pessoal - PSF

3.1.9.0.l.l.0.0 Veneto, Rem. e Vantagem Pessoal - Saúde Bucal
3.1.9.0. l .1 O.O Veneto, Rem. e Vantagem Pessoal - PACS

3.1.9.0. 1.1.0.0 Veneto, Rcm. e Vantagem Pessoal - UDR

3 .1.9.0. l .1 O.O Veneto, Rem. e Vantagem Pessoal - CAPS

3.1.9.0.1.1.0.0 Veneto, Rem. e Vantagem Pessoal - UCT

3.1.9.0 .1.1.0.0 Venero, Rem. e Vantagem Pessoal - Policlínica

3.1.9.0.1. l.0.0 Veneto. Rem. e Vantagem Pessoal. - Esp. Médicas

ValorR$

113.227,.29

21.823.68

439 .004,52

113 .833 .71

122.398.91

68.012,XX

55.593.99

28.084,85

78.425.90

48.794.20

3

ESTADO DE MATO GROSSO

re ez ura unzczpa e arra o M ld B d G arças
3.1.9.0. l. l.O.O Veneto, Rem. e Vantagem Pessoal -CTA - SAE

3. l .9.0. l. l .O.O Veneto. Rem. e Vantagem Pessoal - Farmácia Básica

3.1.9.0.l.J.O.O Veneto, Rem. e Vantagem Pessoal - V ig. Sanitária

3. l .9.0. l. ! .O.O Veneto. Rem. e Vantagem Pessoal - Vig. Ep. e Arnb.

3.1.9.0.1.1.0.0 Veneto, Rem. e Vantagem Pessoal - Lab. Munic ipal
3.1.9.0.1.1.0.0 Veneto. Rcm. e Vantagem Pessoal - UPA

3.1.9.0. l. l .0.0 V cncto, Rem. e V antagcm Pessoal -- Melhor cm Casa

2 - Órgào:07- Secretaria de Saúde

Unidade Orçamentária: O 1- Fundo Municipal de Saúde

Função: 1 O ·- Saúde

Subfunção: 302 - Méd ia e Alta Complexidade - Hospital;

Programa: 0088 - COV l D-1 9EnfrentamentoVJ1

52.690,l l

54.086.58

12.298,52

l 29.40í(62

6.105,81
24.412.13

3.288,60

Projeto Atividade: 22 16 -- Manutenção de Atividade e Encargos Hospital PFEC II

Fonte: 146

Elemento de despesa: Descrição Valor R$

3.1.9.0.1.1.0.0 Veneto, Rcm. e Vantagem Pessoal - Hospital 47R.316.12

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, em
19 de agosto de2020.

ROBERTOÁ (]:ZODEFARIAS
Prefe~Jnicip al

4